- 1 -

关于开展第六届全区高校大学生原创微电影

大赛的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《加快建设宁夏高水平本科教育行动计划》（宁

教工委〔2019〕4 号），切实发挥学科竞赛在创新创业教育中的

引领推动作用，根据《宁夏回族自治区大学生学科竞赛管理办法

（试行）》《自治区教育厅办公室关于确定 2020 年全区大学生

学科竞赛的通知》精神，定于 2020 年 9 月至 12 月举办第六届全

区高校大学生原创微电影大赛，现将有关事项通知如下：

五、大赛作品分类

（1）依据作品创作手法与影片格式等属性分类，分为纪录

短片、剧情短片与短视频三类（详见附件 4）。参赛者可同时

报名不同类别比赛，但同一作品不可重复参与不同类别的比赛

竞选。

（2）大赛组委会联系人：

  创新创业科: 尹大川         联系电话：18809505679

  创新创业科: 王文博         联系电话：15009520178

  电子邮箱：cxcy6980695@163.com

附件：1. 大赛主题阐释

mailto:cxcy6980695@163.com

 - 2 -

      2. 全区高校大学生原创微电影大赛报名表

3. 全区高校大学生原创微电影大赛作品原创承诺书

4. 比赛作品分类说明

              宁夏高校大学生原创微电影大赛组织委员会

                         2020年 9 月 17 日

 - 3 -

附件 1.

大赛主题阐释

2020 年，一场突如其来的新冠疫情，打乱了我们所有人的步

伐。然而，却让我们看到了新时代的宁夏青年，用青春与热忱，

对抗疫情、奉献祖国的豪迈与深情。

2020 年，又是脱贫攻坚的决胜年。6 月，习近平总书记来到

宁夏调研，他科学阐述了“新时代建设一个什么样的美丽新宁夏、

怎么建设美丽新宁夏”这一重大理论课题。而这一课题，正是作

为青年一代的我们，思考与决战的主战场。

2019 年，我们书写了全区高校大学生应不驰于空想、不骛于

虚声，在奔跑中奋力逐梦的青春风采。2020 年，我们的议题更具

力量，我们要用镜头去记录身边的战“疫”模范，去捕捉脱贫攻

坚决胜年里，身边的人与生活的变迁。我们是时代的建设者，更

是变化的见证人。

主题说明：具体的内容呈现，大赛不做限定。根据本届大赛

主题内涵，组委会拟定如下题材，作为参考。

1.展现宁夏回族自治区黄河文化之美；

2.展现宁夏回族自治区经济建设、文化发展，反映“一带

一路”战略发展之美；

3.展现宁夏回族自治区高校的班级、团体、个人值得赞扬

的风尚文化，反映大学生活风貌美；

4.记录身边的人和事，展现宁夏回族自治区人文风尚美，

 - 4 -

展现淳朴、丰富的民俗、民风、民情，反映人文和谐之美；

5.记录或展现宁夏回族自治区大学生创新、创业精神与事

迹，记录大学生们的创业故事，展现青年一代的创新精神；

6.特写宁夏回族自治区在抗击新型冠状病毒工作的人物与

事迹；

7.特写宁夏回族自治区脱贫攻坚工作，有典型性成果的人

物与事迹。

 - 5 -

附件 2：

全区高校大学生原创微电影大赛报名表

作品编号 NO.
作品名称

推荐单位 （个人参赛可不填）

主题类别 □纪录短片类    □剧情短片类    □短视频

影片格式  影片时长              （分钟）

主创者姓名 （团体参赛填团体负责人姓名） 身份证号

年 龄  性 别  民族

就读院校    （学校、班级）

联系电话  电子邮箱

团队成员

指导教师  联系电话

参赛作品内容概要：（限 300 字内）

主创者签名:                          日期：      年   月   日

备 注：

1.请勿填写“作品编号”；

2.□为勾选项，请在符合的□里划√；

3.参赛微电影作品要求：

a) 报送存储介质：数据光盘。存储介质上须标明作品名称、时长、参赛者姓名。

b) 格式要求：分辨率不低于 720*576。

 - 6 -

附件 3：

全区高校大学生原创微电影大赛

作品原创承诺书

全区高校大学生原创微电影大赛组委会：

本人（或本团队）投送给大赛组委会的参赛作品：

《                        》，为作者（或团队）原创作

品。本参赛作品未在网络、电视等电子媒体公开发表，或投完

其它同类型大赛，且全部创意、拍摄、制作均为本人（或本团

队）完成，无购买专业素材或技术服务，特此承诺。如出现抄

袭或其他发表现象，本人将无条件接受组委会根据规则给予的

处理。

特此承诺

承诺人签名：

承诺日期：    年   月   日

 - 7 -

附件 4：

比赛作品分类说明

类别 内容要求

纪录短片类 1.以真实生活为创作素材，以真人真事为表现对

象，并对其进行艺术加工的创作短片。

2.时长：30 分钟以内。

3.素材来源必须真实，需注明信息来源。

4.表现手法需符合纪录片的基本要求，保证影片

的题材真实，与表现手法的客观。

剧情短片类 1.运用现实生活中真实存在，或反映与主题相关

的故事，编剧创作而成的作品。

2.时长：30 分钟以内。

3.剧情类参赛作品需提供剧本创作文案（策划书

或剧本），以附件的形式，同报名材料一并提交。

4.剧情类短片要求要有完整的叙事情节，台词、

旁白应符合大赛主题要求。

短视频 1.符合当前短视频传播规律的创意影片格式，主

题需与大赛主题相符。

2.时长：5m+1m+15s

3.短视频在内容制作上，需符合大赛主题要求，

内容积极向上，展现主题相关内容。

4.短视频技术制作需保证原创性，不得外包或购

买制作。

 - 8 -